
 

                Pavullo nel Frignano, lì 02.11.2023. 

 
           ORDINANZA N. 106 

 

OGGETTO: ORDINANZA N. 97 PROT. 23091 DEL 19.09.2023 AD OGGETTO “DELIBERAZIONE DI G. C. N. 87 DEL 
13.07.2023. PROVVEDIMENTI.”. CHIARIMENTI ED INTEGRAZIONI. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 26.02.2013 con la quale, fra l’altro, si consentiva la sosta 
gratuita a determinate categorie di utenti stradali previa esposizione di regolare autorizzazione/contrassegno (portatori 
di handicap, forze dell’ordine, automezzi di soccorso, alcuni amministratori/funzionari comunali, ecc.), ai sensi dell’Art. 
7 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 285 del 30-04-1992); 

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 13.07.2023, inerente la circolazione e sosta nei centri abitati, 
con cui, a parziale integrazione della precedente G.C. 17/2013, si stabiliva: 

- di consentire ai medici di medicina generale di base e pediatri del Servizio Sanitario Nazionale che esercitano la loro 
professione nei centri abitati la sosta a titolo gratuito nelle aree a pagamento e la sosta senza limiti di orario nelle zone 
a disco orario, previa esposizione di regolare contrassegno; 

- di consentire inoltre la sosta gratuita agli Assessori del Comune di Pavullo n/F. durante l’esercizio delle loro funzioni 
di amministratori, previa esposizione di regolare autorizzazione, nei parcheggi di Piazza Montecuccoli adiacenti la 
sede municipale già riservati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17/2013; 

- Richiamata la propria Ordinanza n.97 prot. 23091 del 19.09.2023 ad oggetto “Deliberazione di G.C. n. 87 del 
13.07.2023. Provvedimenti”, con la quale, fra l’altro, si disponeva di consentire ai medici di medicina generale di base 
e pediatri del Servizio Sanitario Nazionale che esercitano la loro professione nei centri abitati la sosta a titolo gratuito 
nelle aree a pagamento e la sosta senza limiti di orario nelle zone a disco orario, previa esposizione di regolare 
contrassegno; 

- Ritenuto di precisare meglio nel dispositivo di suddetta ordinanza n. 97/2023 alcune modalità applicative e di 
competenza al rilascio delle autorizzazioni e controllo applicativo al riguardo delle categorie dei medici di medicina 
generale di base e pediatri del Servizio Sanitario Nazionale, ai fini di dare corretta e concreta applicazione alla citata 
Deliberazione di G.C. n. 87/2023; 

– Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha 
carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

– Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato in data 30 aprile 1992 (D.Lgs. 285/92) e s. m. e i. 
concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro ai centri abitati e 
limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada; 

– Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R.  n. 495 
in data 16.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e al Decreto del Sindaco n. 11/2023 di 
conferimento degli incarichi di responsabili di Aree e Servizi; 

ORDINA 
Di disporre di apportare i seguenti chiarimenti ed integrazioni al dispositivo della 

Ordinanza n. 97 Prot. 23091 del 19.09.2023: 
1) di consentire ai medici di medicina generale di base e pediatri del Servizio Sanitario Nazionale che 

esercitano la loro professione nei centri abitati, nella esecuzione della propria attività 
professionale, la sosta a titolo gratuito nelle aree a pagamento e la sosta senza limiti di orario nelle 

zone a disco orario, previa esposizione di regolare contrassegno; 

2) Il rilascio di apposita autorizzazione ai medici di medicina generale di base e pediatri 
del Servizio Sanitario Nazionale suddetti è demandato al Corpo Unico di Polizia 
Locale del Frignano; 

3) Le funzioni di controllo sulla corretta applicazione dei contenuti della presente 
ordinanza e della precedente n. 97/2023 sono demandate al personale del Corpo 

Comune di 
Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

AREA SERVIZI TECNICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Ufficio  0536/29932-29953 
e-mail: g.nobili@comune.pavullo-nel-friganno.mo.it 
Piazza Montecuccoli 1 Cap. 41026 Pavullo nel Frignano MO 
Cod Fisc e P.IVA 00223910365 

---------------------------------------------------------------------------- 



Unico di Polizia Locale del Frignano ed alle altre Forze dell’Ordine operanti sul 
territorio. 

4) Resta fermo il resto della Ordinanza n. 97 Prot. 23091 del 19.09.2023. 
 
 

             Il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici 
             Ing. Giovanni Nobili 
 
 
Documento firmato digitalmente, secondo le normative vigenti. 




